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В своя безспирен стремеж към по-съвършенни об­
ществени и културни форми, човечеството е излъчвало 
из своите дълбоки недра големи исторически лица, 
чиито идеи и дела представляват ценна съкровищница, 
която носи белега на безсмъртието и която времето е 
безсилно да заличи.

Такава крупна фигура, звездата на която блести в 
вековете, за да посочва пътя на берящите се народи, 
е несъмнено Владимир Илич ЛЕНИН, основателят на 
новата руска държава и гениалният продължител на 
дялото на Маркса и Енгелса.

Ленин е най-великият човек през вековете, защо- 
то измести традиционния път на нашата цивилизация.

Тсй е безспорният гений, но не на субективните 
мечти и съзерцания, а такъв на коренните изменения в 
общественото развитие, водящи към социализъм.

Владимир Илич, заедно със създадената от него 
Болшевишка партия, са най-верните изразители и из­
пълнители на историческага задача на епохата, защото 
освободиха руския народ от веригите на робството, ка­
то го направиха свободен творец на една нова по-съ- 
вършена човешка култура.

Той беше най-последователния и искрен защитник 
на международния мир, като необходима предпостав­
ка за изграждането на човешкото щастие. За това, 
поробените от капитализма народи във всички конти­
ненти считат „ИЛИЧА“ за свои учител, като неговото 
учение са направили основна ръководна идея за свое­
то освобождение.

Ала неговото безсмъртно дяло не спира до тук. С 
своята обширна ерудиция и пророчески склад на дѵха, 
той издигна теорията на Маркса на по-високо ниво, 
като от марксизма-ленинизма направи един строен 
научен мироглед за вярно ориентиране в сложните 
проблеми на обществения живот и практическо учение 
за изграждане на социалистическото общество.

Ленин остави на поколения.а богато и разнооб­
разно литературно наследство, събрано в четиридесет 
тома, между които блестят знаменитите му моногра­
фии: „Материализъм и емдириокритицизъм“, „Държава­
та и революцията“—тежък плод на едно гениално 
творчество.

На 21 януари 1924 год. преустанови своя жизнен 
път Владимир Илич Ленин—„най-чиегия от творците на 
историята“, както го нарича Барбюс и най-светлия 
образ в мировата история.

Неговото име и духовен образ ще блестят в веко­
вете, защото учението и дялото които остави са без­
смъртни. Те са знаме на милиони угнетени, и онеправ­
дани хора на труда, които обединени около него, ще 
ликвидират мрачната предистория на човечеството за 
да се почне неговата светла история.

' Ст. Станчев

Тържествено поемане шефство
В С. ДИБИЧ

І

На 15 т. м. в салона читали­
щето в с. Дибич, шуменско 
стана тържествено поемане 
шефството от партийната орга­
низация на БКП при милиция­
та в Шумен над партийната ор­
ганизация в селото.

На тържеството присъстваха 
секретаря на Околийския ко- 
мит на БПК др. Стоян Месар­
ски, подпредседателя на Око­
лийския народен съвет др. Ма­
рин Торлаков и др.

За значението на поеманото 
шефство говори милиционерс­
кия поручик др. Христо То­
шев.

След това секретаря на пар­
тийната организация при мили­
цията др. Иван Стайнов връ­
чи на секретаря на партийната 
организация в селото др. Йор­
дан Йорданов художественно 
изработено червено знаме, ху­
дожественно изработена прото­
колна книга, портретите на Ле­

нин, Сталин и Г. Димитрови 
40 тома маркс-ленинска и ху­
дожествена литература на стой 
ност 15,000 лв.

От името на партийната ор­
ганизация в с. Дибич отговори 
др. Йордан Йорданов, който 
обеща от името на селото в най- 
скоро време да образуват тру- 
дово-кооперотивно земедедел- 
ско стопанство и заработят с 
всички сили за неговото укреп­
ване.

Накрая художествения колек­
тив при милицията изнесе ли­
тературно-музикална програма-

Тържеството беше масово 
посетено от населението на с 
Дибич, което на дело показа 
своята привързаност към Пар­
тията.

и. г.

Снемане решенията на 1 конгрес на Ш
ПРОВЕДЕНА ОКОЛИЙСКА КОНФЕРЕНЦИЯ
На 12 т. м. з салона на теа­

тър „Одеон“ в Шумен се със-; 
тоя околийска партийна конфе­
ренция с градския и околийски 
актив за снемане решенията на 
V конгрес на БКП. На конфе 
ренцията присъстваха предста­
вители от ЦК на Партията—др. 
Данчо Кънев—помощник ми 
нистър на Комисията за държа­
вен контрол и др Георги Кум- 
билиев—заведущ агитпропа при 
Националният съвет на Отече­
ствения фронт и над 300 деле­
гати от града и околията

Секретаря на Околийския ко­
митет на Партията др. Стоян 
Месарски, делегат на конгреса 
изнесе доклад информация за 
снемане решенията на конгре­
са.

По доклада бяха зададени 
редица въпроси, на които отго­
вори др. Месарски, а се изка­
заха общо 35 души.

Организационния секретар на 
на Околийския комитет др. 
Жечко Янков изнесе доклад- 
отчет за извършената работа 
от низовите партийни органи­
зации в предконгресното съре­
внование.

След това бяха определени 
другари, които до 18 т м ще 
посетят партийните организаци 
в околията и снемат решенията 
на конгреса.

Раздадени бяха наградите на 
първенците от предконгресното 
съревнование. Първа награда- 
червено преходно знаме, грамо­
та и книги получиха партийни­
те организации при завода 
„в. Коларов“, при ТКЗС с. 
Злокучен и селата Янково и 
Каменяк. Втора награда гра­
мота и книги получиха партии-

Взсок добив на 
цвекло

М-вото на земеделието съоб­
щава, че ТКЗС в с Злокучен, 
Шуменско, е произвело върху 
площ от 50 декара средно по 
5140 кгр захарно цвекло на де­
кар без никаква поливка. Този 
висок добив се дължи на доб­
рите агротехнически мерки, 
взети от кооператорите при от­
глеждането на цвеклото.

Ветата сдава на Влади»
мир Илия Ленин — гениал»
ний вдъхновител и органи«
затор на първата в светов»
ната истории социалисти» 
несКа революция, създа» 
теля на съветсЕсата доьр- 
жаза.

Изпълнението на стопанския план
В НЯКОИ ПРЕДПРИЯТИЯ

Метална фабрика „Победа“ 
е изпълнила плана за декември 
с 154 21 на сто.

Изпълнението на плана за 
следващите месеци би се за­
държало с премахването на ос­
новната 1 слабост разхлабеност 
трудсватар дисципл ина.

Кожарска ф-ка „Лъв“. Пора­
ди липса на сурови кожи пред­
приятието е работило само през 
първата деседневка на декемв­
ри, като е дало изпълнение 
184, на сто.

Метална ф-ка „23 декември“ 
е изпълнила плана за м де­
кември както следва: отопли­

ните организации при държав 
ното стопанство „Проф. Ив 
Иванов“, при ТКЗС с Мадара 
и селата В. Друмево и Ясен­
ково. Третата и четвъртата наг­
рада само грамоти получиха 
партийните организации в села­
та Дивдядово, Ц. Брод, Студе- 
ница, Ветрище и Черна.

Накрая с ставане на крака 
беше гласувана резолюция, в 
която се приемат напълно ре­
шенията на V конгрес на БКП 
и обещават предсрочно да из­
пълнят петгодишния стопански 
план.

Изпратена беше поздравител­
на телеграма до ЦК на Партия­
та и нейния водач др. Г«орги 
Димитров.

В повече от селата на око­
лията са проведени събрания 
за снемане решенията на V 
конгрес на Българската^ Кому­
нистическа партия. Почти във 
всички села, където са прове­
дени събрания, безпартийните 
проявяват много голям,, интерес 
към тях и ги посещават. На 
тия събрания особено голям 
интерес се проявява към 5 го- 1 к>

народостопански план, към организиране мдишния 1 . .
и в частност към ! КЗС. В се-
верната част на околията инте­
реса към ТКЗС и в чисто тур­
ски села се е повишил. В мно­
го села има създадени ядра за | 
за образуване на ГКЗС и е за­
почнало записване.

В града събрания за снемане 
решенията на V конгрес на 
БКП са проведени в Пивовара, 
МТС, индустрия № 1 и № 2 
Днес и утре ще се проведат 
събрания по квартали и в оста­
налите организации.

Проведен трудов ден
в Дели Ормана

На 8 т. м. в турското село 
Ясенково. шуменско беше про­
веден масов трудов ден на об­
щинското стопанство. В трудо­
вия ден са взели участие общо 
92 души с 76 чифта впрегатен 
добитък с плугове. Засети са 
с ечемик 75 декари и изоран 
дълбока оран 125 декари.

телни печки — 250 на сто чу­
гунени изделия — 190 на сто-

Маслобойна „Слънце“ про- 
изводствиния план за м. деке­
мври е изпълнен 135'25 на 
сто.

Колбасна ф-ка — Смядово 
Без да е запланувано за м. де­
кември е произведено пастър­
ма, създърма и свинска мас. 
От заплануваните други арти­
кули изпълнено 50 на *сто,  по 
липса на говеждо и свинско 
месо.

Мелница „Съгласие“ — пла­
на за декември е изпълнен 
71.7 на сто поради ремонт на 
предприятието.

Тютюневата ф-ка е изпълне­
ла плана за декември 138 на 
сто.

Химическа фабрика „Волов“ 
Плана е изпълнен 103 /о. Не е 
изпълнен наряда за лепилото.

Годишния план на фабрика­
та е изпълнен до 25 декември 
м. г както следва:

Мастило 114 9 на сто, тебе­
шир 113 7 на сто, лепило 90'8 
на сто, червен восък 125’5 на 
сто, моливи 105 2 на сто, пас­
тели 113’8 на сто и водни бои 
102 9 на сто.

ПРОЛЕТНАТА СЕЙТ8А
Земеделските стопани от Шу­

менска околия преди последния 
сняг възползувани от няколко- 
то топли дни. започнаха сеит­
бата на пролетните култури. 
ТКЗС в с Мадара успя да за­
сее около 200 дек ечемик, 
ТК ЗС в с. Янково—40 дек. пше­
ница; в с. Ясенково--75 дек. с ече­
мик. Пролетният посевен план 
се снема вече в селата 
делиите земед. стопани 
пълнение. Състоянието 

по от-
за из- 

на есе-
нните посеви е добро. На мес­
та храните са поникнали. Топ­
лото време бе използувано за 
дълбока оран.

съревнование
Профорганизацията „Движе­

ние“ при гара Шумен, обхва­
щаща службите станционна, пре 
возна и сточна гара е прове­
ла на 4 т. м. събрание на кое­
то е избрана комисия за пред- 
майското съревнование Коми­
сията ще изработи план за 
предмайското съревнование и 
ще го постави за обсъждане и 
приемане от профорганизаци­
ята.

Нова профорганнзацня
На 9 т. м. в село Радко Ди- 

митриево, Шуменско, по ини­
циативата на няколко зидари се 
образува нова проф. организа­
ция За значението на новооб­
разуваната проф организация 
говори др, Цанко Алексиев 
секретар на профдружеството 
на строителните работници в 
Шумен.



Задължителната застраховка 
на домашните животни и ветеринарното дело

Пунктови съвещания на СНМ в околията
Снемане решенията на V конгрес на БКП

При дребнособственото земе­
делие основния двигател в ме­
ханиката на производството е 
трудът на животните и върху 
този фактор се е градило до 
сега стопанското значение на 
животновъдството. Нашето зе­
меделско стопанство обаче ос­
новно се преустройва и ще се 
машинизира, с което, естестве­
но, намалява и участието на 
животните като работна сила 
Толкова повече нараства обаче 
тяхното значение в производст­
вото на животински продукти 
Животновъдството става огро­
мен резарвоар за суровини.

Никога животинските продук 
ти не са били така ценни и 
необходими, от което произли­
за и задължението да бъдат 
най-грижливо пазени. И за да 
отговори цялостно на това и- 
менно задължение, държавата 
ни пристъпи към очакваната 
решителна мярка — задължи-
телна застраховка на домашни­
те животни. Касае се за засил­
ване на охраната срещу всевъ­
зможните болести по животни­
те и възстановяване загубите 
от смъртността. Болестите са, 
както се знае, вечният враг на 
живота, но в случая те са едно 
зло не толкова за самите жи­
вотни, колкото за човека и не­
говото стопанство.

Нуждата от широка и цялост­
на защита на животните, които 
са едно от средствата на про­
изводството, е осъзната и тя 
именно е подтиквала създава­
нето на днешната наша орга­
низация на ветеринарно! о дело. 
Тази организация е поела охра­
ната срещу нападението нз за­
разните болести, както и гри­
жата за лекуване на животните 
като си служи с всички сред­
ства на науката и практиката. 
Социалистически изграждащата 
се държава поставя на предна 
линия този охранителен труд. 
Трябва да се подчертае, че у 
нас се прави всичко възможно 
за да се запази животновъдст- 
ното богатство и да се намали 
смъртността на животните до 
минимум. Страната ни вече е 
осеяна с ветеринарни лечебни­
ци, а е заплануван строежът 
на десетки ноаи лечебни сгра-; 
ди, особено в стопански изоста 
палите области.

Но животновъдството е изло­
жено на поражения, които са 
неизбежни и затова то търси 
подкрепа в застраховката. Та­
зи застраховка има своята мал­
ка, но поучителна ^.история у 
нас. До скоро беше само до­
броволна, като разчиташе мно­
го [на чудотворното действие 
на стопанската просвета и про­
паганда. Тази е главната при­

чина. за гдето гя не можа да 
се разгърне в истински масова 
застраховка и да заеме мястото 
което й се пада в стопанския 
живот на страната.

Историческият опит ни учи, 
че масовата и дълбоко проник­
ваща в низините животнозаст- 
раховка се създава само кога- 
то стане задължителна, т. е 
едно всенародно дело Услови­
ята за този прелом у нас бяха 
доволно назрели и в тази си 
форма застраховката се явява 
крупно мероприятие на държа­
вата и незаменим принос за ук­
репване на народното стопан­
ство.

Изтъкна се вече, че това ме­
роприятие става практически 
осъществимо след като голе­
мите рискове от смъртността 
на животните 
ните болести, 

вследствие зараз|на 
са вече много j

чувствително намалени. Реали­
зирана е най-важната предпос-
тавка за правилно развитие на 
тази застраховка която по сво­
ята същина е един от най- 
трудните обекти при практичес 
кото изпълнении, Сега вече за­
страховката на животните има 
нужда не толкова от апостоли 
а от добросъвестни технически, 
изпълнители, както безспорно 
и от една гъста мрежа ветери­
нарно-лекарски служби и ле­
чебници Безкористната и пре­
дана дейност и заинтересова­
ност на ветеринарния лекар,ще 
бъде и за напред може би най- 
сериозната гаранция за да бъде 
тя едно кръвно дяло на наро­
да и народната власт. При то­
ва зассраховката е вече осво­
бодена от банковия формали­
зъм и от ограниченията, които 
я сковаваха ще тръгне смело 
по пътя на своето ново изгра­
ждане, за да стане действител­
на опора на скотоводството.

По силата на новия закон, 
задължителната застраховка 
предвижда двойно застраховане 
— срещу риска смърт и сре­
щу заболяване от всички боле­
сти и нещастни случаи, Така 
тя се представя като едно ис­
тинско допълнение към наше­
то ветеринарно дело. Тя ще 
трае, защото се възприема по­
всеместно и с ентусиазъм, как­
то от едноличните стопани, та­
ка и от трудовите кооператив­
ни земеделски стопанства; тя 
ще пребъде, защото отразява 
една непоколебима воля и един 
решителен завой към социализ­
ма.

Д-р Нако Ив Диков

Изгубена е домакинска 
книжка на Георги Тасев Стоя­
нов от с Хасово, шуменско— 
невалидна.

На 12 т. м. в града ни сесъс- 
і гоя съвещание между предсе­
дателите, културно-просветници- 
те и ръководителите на кръ­
жоците на СНМ от селата от 
южната част на Шуменска око­
лия

Изнесе доклвд др. Иван Дра­
гоев — председател на Окол 
народен съвет и делегат на V 
конгрес на БКП, който сне ре­
шенията на конгреса и даде 
ценни напътствия по изпълне­
нието им.

Културно-просветника н а 
Окол. комитет др Ал Станчев 
изнесе доклад за -идейно-поли­
тическата работа всред младеж­
та през настоящия зимен сезон, 
след който станаха интересни 
разисквания и обменяне на опи­
та между актива по отношение 

идейно-възпитателната и

Ваікно известие на ЦК
През февруари 1949 пред­

стои откриването на следните 
курсове:

1. Тримесечен курс за ко­
лектори за 130 младежи и 10 
девойки, завършили средно об- 
разовние, който се открива от 
10. II. 1949 в с. Банкя, Софий­
ско.

2 Тримесечен курс за сон­
дьори за 100 младежи, завър­
шил V клас, който се открива 
от 10. II. 1949 г. в с. Банкя, 
Софийско

На курсистите от двата кур­
са ще се заплаща по 230 лв. 
надница, от която ще се одър- 
жат само разходите за храна.

3 Петмесечни курсове за 
шофьори за 400 младежи за­
вършили прогимназиално обра­
зование, които се откриват в 
края на м. януари 1949 год в 
градовете София — за 200 
младежи, Пловдив — 100 мла­
дежи, Плевен за за 100 младе­
жи.

4. Шестмесечен курс за еле­
ктромонтьори и машинни 
монтьори, завършили прогим- 
назиало образование за 80 мла- 
дежи, който се открива на 1. 
II. 1949 г. в София

5 Тримесечен курс за бор- 
майстори на 30 младежи за­
вършили V клас, който се от­
крива на 1. II. 1949 година в 
София.

6. Двегодишни курсове за 
техници по водостроителст- 
вото при водните синдикати 
за 100 младежи завършили 
средно образование, който се 
открива на 1. II. 49 г. в градо­
вете Пловдив — за 50 младе­
жи и Шумен — за 50 младе 
жи.

културно-просветна работа.
В решенията взети на съве­

щанието се предвижда през м. 
януари и февруарий да се про­
ведат във всяко д-во по четири 
просветни събрания, е Околий­
ският комитет да проведе на 
28, 29 и 30 т. м. тридневен се­
минар за ръководителите на 
кръжоците и по уточняването 
на новата програма. По само­
образованието на актива се взе 
решение всички местни коми­
тети да предвидят преди всич­
ко изучаването решенията на 
V конгрес на БКП и прочитане 
на книгата „Някъде в Сибир“. 
До края на м. февруари ОК 
ще организира разглеждането 

І й на околийско събрание. През 
! месеците от януари до април 
включително, във всички дру-

Условия за постъпване 
в курсовете

1. На следващите курсовете 
ще се осигурява безплатна хра­
на, жилище и обучение.

2. Кандидатите да не са по- 
млади от 18 и по възрастни от 
28 години.

3. Кандидатите на курса за 
колектори и Боцостроители 
да са служили военната си слу­
жба, а за останалите такива, да 
не подлежат на повикване до 
две години.

4. Завършилите успешно кур­
совете подписват декларгция, 
че ще останат две години на 
платена работа в предприятия­
та подведомствени на съответ­

Вагкно съобщение
Клонът на Държавния Институт за обществено осигуря­

ване в гр. Шумен съобщава на работодателите, че от 1 яну­
ари 1949 год. следва да облепват осигурителните книжки на 
работниците с новата единна осигурителна марка според раз­
мера на получаваната надница по следната таблица:

От клона на О. О. — гр. Шумен

I.
II.

при надница 

»
до 140 лв. ще се облепва 
от 141 лв. до 180 лв. „

100
130

лв. марка 
лв. марка

III. я п „ 181 „ „ 220 „ „ 160 » п

IV. м 9 „ 221 „ „ 260 „ „ 190 9 99

V. и п „ 261 „ „ 300 „ „ 220 99 •»

VI. W п „ 301 „ „ 350 „ , 255 * 99

VII. м 99 „ 351 „ „ 400 „ „ 295 » 99

VIII. * 9 . 401 „ „ 500 , . 350 99 П

IX. п » „ 501 „ , 600 . „ 425 W 9

X. п 99 „ 601 „ „ 700 „ „ 500 99 99

XI » „ 701 „ „ 800 „ „ 570 » »

XII. п И „ 800 „ 645 99 99

жества от околията ще бъде 
установено вечерно дежурство 
Дежурният от местният коми­
те г ще бъде отговорен за про­
веждането на разнообразен жи­
вот всяка вечер, колективно 
четене на книги, в. „Нар. мла­
деж“ и др.

По предложение бяха при­
ети в решението и точки­
те: да се положат макси­
мални усилия за окончател­
ното отчитане на задълже­
нията към в. „Народна мла­
деж“, и записването на но- 
ви абонати, и редовно да се 
изпращат дописки из живота 
на дружеството и различ­
ните местни инициативи.

На 16 т. м- се състоя в гара 
Хитрино също такова съвеща­
ние с представители на север­
ната част на околията

на СВИ
ните министерства.

5. Кандидатите трябва да и- 
мат следните документи:

а) кръщелно свидетелст­
во.

б) медицинско свидетелст­
во (за шофьорските курсове от 
ж. п. лекар]

в) свидетелство за завър­
шено образование.

г) уволнителен билет за 
изслужилите и удостоверение 
от неслужилите, че не подле­
жат до 2 години на наборна 
комисия.

е) заявление от кандидата за 
постъпване в курсовете

Документите за всички кур­
сове се представят в ОК на 
СНМ. ОК на СНМ—Шумен

ВЛАДИМИР ИЛИЧ ЛЕНИН
... Да се рисува неговият 

портрет е трудно. Ленин, вън­
шно, е цял в думите си, както 
рибата в люспите. Той беше 
прост и откровен, както всичко 
което говореше.

Неговият героизъм беше съ­
вършено лишен от външен бля­
сък, неговият героизъм беше 
честото в Русия скромно, аске­
тично подвижничество на чест­
ния руски интелигент — рево­
люционер, искрено вярващ, че 
е възможна на земята справед­
ливост, героизъм на човек, от­
казал се от всички радости на 
света заради тежката работа за 
щастието на хората.

Една вечер в Москва, в квар­
тирата на Е. П. Пешкова, Ле­
нин, като слушаше сонатите на 
Бетховен, изпълнявани от Исай 
Добровейн, каза:

„Не зная нищо по хубаво от 
Apassionata готов съм да 
я слушам всеки ден Изумител­
на, нечовешка музика. Аз вся­
кога с гордост, може би наив­
на, детска, мисля: ето какви 
чудеса могат да правят хора­
та“.

И като примижа и се усмих­

жава, за което неоспоримо сви- 
детелствува развитието на тех­
никата за изтребването на хо­
рата в съвременна Европа и 
вкусът към тази работа.

. . . Седи до масата в каби­
нета си бързо пише и говори 
без да откъсва перо іо от хар­
тията:

„Здравейте, как е здравето 
ви? Аз ей сегичка ще свърша 
. . . Тук един другар от про­
винцията скучае, очевидно е 
уморен. Трябва да се подкрепи. 
Настроението — не е дребна 
работа“.

На масата лежи том „Война 
и мир“.

„Да, Толстой. Поиска ми се 
да прочета сцената на лова, но 
се сетих, че трябва да напиша 
на другаря. А за четене — съ- 
вършенно нямам време. Едва 
тази нощ прочетох Вашата 
книжка за Толстой“.

Като се усмихваше и като. 
прижумя, той с наслада се из-. 
тегна в креслото и бързо про­
дължи с понижен глас;

„Каква канара, а? Какво го­
лямо човечище. . Ето това е, 
братле, художник . . И — зна 
ете ли какво и друго изумител­
но има у него? Неговия мужи- 
ШКИ глас. МѴІНИПІМЯ мигт-п ис­

тинският мужик у него. До то­
зи граф същински мужик в'ли- 
тературата ни не е имало“.

После, като ме гледаше с 
азиатските си очички, попита:

„Кого в Европа можем да 
поставим наравно с него"?

И сам си отговори: 
„Никого“.
И като потриваше ръце, за­

смя се доволен, зажумял като 
котка на слънце.

Аз често забелязвах у него 
черта на гордост от Русия, от 
руснаците; от руското изкуство, 

j Понякога тази черта ми се стру- 
: ваше странно чужда за Ленина 
І и дори наивна, но после се на­
учих да долавям у нея срамеж­
лив отзвук на дълбоко скрита, 
радостна любов към своя народ. 
На Капри той, като гледаше 
как внимателно рибарите раз­
плитаха мрежите, изпокъсани 
и объркани от една акула, за- 
беляза:

„Нашите работят по-сръчно*.
Когато аз изказах съмнение 

по този повод, той не без до­
сада каза:

„Хм» хм, не забравяте ли вие 
Русия, като живеете на тази 
буца?“

В, А. Строев — Десницки ми

ваше, той прибави тъжно:
„Но не мога да слушам му­

зика често, действува ми вър­
ху нервите, иска ми се да го­
воря мили глупости и да гладя 
по главичките хората, които жи­
веейки в мръсен ад, могат да 
създават такава красота. А 
днес не бива никого да гладим 
по главата — ръката ще ни 
отхапят и е нужно да бием по 
главите, да бием безжалостно, 
макар, в идеала, да сме против 
всяко насилие над хората. Хм-м, 
— длъжността ни е адски тру­
дна“.

Длъжността на честните во­
дачи на народа е нечовешки 
трудна Невъзможно е да има | 
вожд, който —• в една или дру-1 
га степен — да не бъде тира- \ 
нин. Наверно при Ленин са из­
бити повече хора, отколкото 
при Уот Тайлор, фон Мюнцер,; 
Гарибалди. Но пък и съпроти­
вата на революцията, която Ле­
нин ръководеше, беше органи­
зирана по-широко и по-мощно 
При това трябва да вземем под 
внимание, че с развитието на 
„цивилизацията“ стойността на 
човешкия живот явно се пони­

Ленин по Швеция във вагон и 
разглеждал немска монография 
за Дюрер. Немци, съседи по 
купе, го попитали що за книга 
е това. По-нататък се оказало, 
че те нищо не били чули за 
своя велик художник. Това 
предизвикало почти възторг у 
Ленин и той два пъти с гро- 
дост казал на Десницки:

„Те своите си не познават, 
а ние ги знаем“. .
... — Вие казвате, че аз 

твърде много опростявам жи­
вота? Че това опростяване за­
плашва с гибел културата, а?

Ироничното, характерно/
„Хм-хм. . .“
Острият поглед става още 

по-остър и Ленин продължава 
с понижен глас:

— Е, а според Вас, милиони 
мужици с пушки в ръцете — 
не са ли заплаха за културата, 
не? Вие мислите, че Учредител­
ката би се справила с техния 
анархизъм? Вие, който така 
много и правдиво шумите за 
анархизма на селото, би тряб­
вало по-добре, от другите да 
разберете нашата работа. На 
руската маса трябва да се по­
каже нещо съвсем просто, съв­
сем достъпно за нейния разум.



Hintli i$timaiyat$i Yusuf Dadoo
Tiirk

§umeni ziyareti esnasinda Yu­
suf Dadoo, bu ayin 6-sinda ka- 
za Vatan Cephesi komisyonunuu 
mumessilleriyle birlikte bazi tiirk 
koylerlni ziyaret etmek arzusunu 
gosterdi O, Venets, Izgirev, Bra- 
nigevo, Zagorige ve diger ba’zi 
koyleri dola§ti ve kendisi 90k 
parlak bir surette kar§ilandi. Yu­
suf Dadoo arkada§, tiirk azligi 
oniinde, Ingiliz-Amerikan imper- 
yalistierinin baskisi alhnda inle- 
yen Giiney Afrika Biriiginde az- 
liklann hayatini §oyle tasvir et- 
mektedir:

—„Bulgaristandaki turk azhgr- 
nin biitiin hukuk ve hiirriyetten 
bulgar halkiyle miisavi bir su­
rette istifade etmekte olduklan- 
ш gormekle kaipten sevinmek- 
teyim.

azliginin hayatini tanimak i?in hazi tiirk koylerini ziyaret etti
Arkada§lar! Size, geri mefku- 

relere ve yanh§, vakitsiz muha- 
kemelere kulak asmiyarak gabs- 
maktan ba§ka bir §ey kalmiyor. 
Qah§imz, maarif ve kiiltiir saha- 
sinda ilerleyiniz. Be§ senelik ik- 
tisadi planda miihim yer aliniz. 
Vatan Cephesinin size bagladigi 
biiyiik emelleri tehakkuk ettiri- 
niz. Sizler, London radyosunun 
yaptigi du§manca propaganda- 
lara katiyen kuiak asmayimz. 
Zira о me§hur (!) ingiliz demo- 
krasisi altinda ya§amakta of an 
bizler, onun nimetlerini gok iyi 
duymaktayiz. Bizde „beyaz irk- 
tan“ olmiyanlar, hatta hayvaa- 
dan daha a§ag-i tutulmaktadir.“ 
* Turk halki Giiney Afrikadaki 
azliklarm hayatina kar§i biiyiik 
bir alaka gosterdi ve hepsi ora

halkimn konuldug-u о fena ve 
agir §eraita kar§i nefretlefini 
bildirdi.

Venets, Zagorige koylerinde 
Yusuf Dadoo yolda§i, tiirk arka- 
da$lari miisafirlige davet ettiler. 
Bu samirni konuk severlikten ve 
kendisine kar§i gosterilen bu 
candan alakadan son derece 
memnun o!du.

Avdet ederken Yusuf Dadoo 
arkada?, Giiney Afrikadaki halk- 
larin ingiliz boyundurugu aitm- 
dan kurtulup tarn hiiriyetine ka- 
vu§uncaya kadar miicadelesine 
devam edecegini teminatla bil­
dirdi ve aynhrken §un!an dedi:

— Ben, halluniz tarafindan 
gosterilen bu karda§lik duygu- 
larim, bu samiini iltifatlari hig 
bir zaman unutamayacagim.

За някои адвокати — краснописци

Kizanlik bedii kollektifinin §umeni ziyareti
Bundan bir kag gun once Ki­

zanlik tiirk tiyatru grupu kasa- 
bamiza musafirlige gelerek sah- 
naya iki tema§a vazetti. Haddi 
zatinda te§ebbiis pek giizeL Bu 
gibi bedii kollektiflerin her yer- 
de meydana getirilmesi lazim. 
Emekgi tiirk halki kendi dili ile 
ve tiirk artisleri tarafindan tem- 
siller gormek igin susami§tir. Fa- 
kat, artistlerin hazirliksiz olduk- 
lan goze garpti. Ikinci gice tem- 
sil edilen piyeslerin ise zamamn 
anlayi§i ve ictimai meseleleri ile 
hig alakasi yoktu. Temsil edilen

piyeslerin birinde bir komuniste 
devlet milli piyankusundan ikra- 
miye isabet etti, komunist kimse 
hususi hidmetgi tuttu; refikasi 
namUsa aykin hallerde bulundu; 
kendisi iki oglunu oldiirdii ve 
sonunda intihar etti. Boyle ko­
munist hig bir yerde yoktur. Bu 
gibi hayirsizca hareketler bir 
komuniste deg-il daha ziyade 
amerikan ganslerlerine yaki§ir. 
Komunistler yiiksek ahlakh, na- 
muslu, fedakar ve sosyalizmin 
yiiksek davasi sava§gilandir. Leb- 
lebici hor hor aga ve zeybek

oyunlan giizel gcgti. Kora iize- 
rinde de daha i§Iemek lazim. Ilk 
baki§ta Kizanlikhlann te§ebbiisii 
eyi ve daha biiyiik bir ihtimam 
ve gah§makla, i§e daha ciddi sa- 
nlmakla biiyiik ba§arilar elde 
edilecek. Sahna san’atinda en 
yakin bir zamanda Kizanhkhla- 
nn kusurlanni nazan itibara ala- 
rak §umnululann kendi ba§ari- 
larini gostermeleri lazimdir.

O. F. Kaza Komitesi 
sekreteri:

Angel Videnof

От с. Васил Друмев се оплакат, че някои шумен­
ски адвокати, верни на своя „дълг" за забогатяване 
и ползувайки се от своите адвокатски права, пра­
вят непрекъснато заяления па онези стопани, кои­
то са засегнати от заменките, които се правят във 
връзка с образуването на блоковете на ТКЗС в село­
то Получава се така, че всеки който е засегнат, пра­
ви заявление белки излезе нещо от тази работа. А 
тези адвокати в мътна вода риба ловят. Ясно е, че 
те имат право на това, но пита се дали това право 
се упражнява по с ъ в е с т и как изглеждат 
те в ролята на харзулхалджии на недовол­
ниците и на кого принасят пол­
за — на социалистическото строителство в което 
са впрегнати всички здрави сили на нашия народ, на 
самите стопени ли, които ако не днес, утре ще вля­
зат. в ТКЗС, или на собствените си вулгарни гешеф- 
тарски интереси. Не биха ли направили тези адво­
кати нещо по полезно, ако 'вместо да подхранват 
илюзиите в хората и от тези илюзии да печелят 
грешни пари, да им разяснят задачите на социалис­
тическото строителство, че единствения път за по­
добрение материално— битовите и културни условия 
на живот на нашия земеделски стопанин, е пътя на 
'ТКЗС Пита се още, до къде се простира дълбочина­
та на отечественофронтовското съзнание на такива 
адвокати и е ли всяка грешна помашка в състояние да 
огъне тънките мозъчни пластове в отечественофрон­
товското съзнание на краснописците на. сляпата Те- 
мида?

Благодарност
Околийският комитет на По­

мощната организация в град 
Шумен от свое име и това на. 
питомците при пансиона за си­
раците пострадали от фашизма 
и Отечествената война „ТО­
ДОР ПЕТКОВ“ (Андрей) из­
казва своята сърдечна благо­
дарност на Началника на Шу 
менския гарнизон и всички; 
чинове от същия гарнизон за 
събраната и внесена в Помощ­
ната организация помощ в раз­
мер на 65,190 лева.

С горното дарение, родната 
армия стопли сърдцата на пи­
томците от пансиона, бащите на 
които в борба срещу фашизма 
и хитлеровите пълчища, дадоха 
здраве и живота си за свобода­
та и Народната република Бъл­
гария.

всестранна кооперация „НвдеЖда"
с Кълново — Шуменско

Обявление No 15
с. Кълново, 11. 1. 1949 год.

Съгласно съвместното решение на управителния съвет 
на всестранната кооперация „Надежда“ с. Кълново и управи­
телния съвет на Читалището в с. Кълново, под № 1 от >0_ 
1 1949 год, кооперацията разгласява между интересующите се 
градинари следното: Дири се правоспособен градинар с инвен­
тар или без инвентар за обработване на 35 декара коопера­
тивна и читалищна зеленчукова градина, Кълновско землище 
местността „Каваклъка“ годно за целта.

Градината ще се даде на процент, спазаряването ще 
стане в канцеларията на кооперацията в с. Кълново на 30 
януари 1949 год. Кандидатите да се явят на горната дата на 
определеното место за да се спазарят.

Кино „ОДЕОН" представя от 17 до 23 януари, само 
една седмица многоочаквания съветски филм

ДАЛЕЧНАТА ГОДЕНИЦА
Всеки зрител ще изпита удоволствие от филма „Далеч­

ната годеница“ заради неговата социалистическа жизнерадост, 
пропита от роментиката която създава човешкото щастие и 
в тая романтика човек не може да не вярва.

Запомнете, всеки ден дневни в 4 и б часа вечерни 8 ча­
са. кино „Одеон

ВЯЕИМВВ»»®»

Йорданка Виденова
ве приема поради заболяване

Първа мъжка гимназия „В. Друмев“—гр. Шумен

Обявление
На 15 ден след публикуване настоящето във вестник 

„Народен подем“ от 12-13 часа в канцеларията на 1-ва мъжка 
гимназия „В. Друмев“—Шумен, ще се произведе публичен 
търг с явна конкуренция за отдаване наемател експлоатация­
та на гимназиалния БЮФЕТ за времето от 1.1. до 31. XII. 
1949 година.

Приблизителен годишен наем е 12,000 лв.
Залог за участие в търга е 10% от първоначалната 

оценка.
Всички разноски по търга са за сметка на наемателя. 

Закона за Б. О. П. е задължителен за двете страни.
Тържните книжа могат да се видят всеки присъствен 

ден в канцеларията на гимназията.
Ако петнадесетия ден се падне празник, търг« се про­

извежда на следния ден.
От дирекцията.

кова просто нещо.
— Съюз на работниците с 

интелигенцията, да? Това не е 
лошо, не. Кажете на интелиген­
цията да дойде при нас. Нали 
според Вас тя искренно служи 
на интересите на справедливост­
та? Та що? Заповядайте при 
нас: именно ние се нагърбихме 
с колосалния труд да изправим 
народа на нозе да кажем на 
света цялата истина за живота, 
ние сочим на народите прекия 
път към човешки живот, 
път за изход от робството, от 
мизерията, от униженията.

Той се засмя и незлобиво 
каза:

— Затова аз вече си получих 
от интелигенцията по врата,

А когато температурата на 
разговора спада до нормална, 
той каза с досада и тъга:

— Та нима аз оспорвам, че 
интелигенцията ни е неоходи- 
ма? Но вие виждате как враж­
дебно е настроена тя, как зле 
разбира изискванията на мо­
мента. И не вижда, че без нас 
тя е безсилна, няма да стигне 
до масите. И — нейна вина ще 
бъде, ако ние счупим твърде 
много грънци.

Беседи с него на тази тема 
изникваха почти при всяка

среща. И макар че на думи не­
говото отношение към инте­
лигенцията си оставаше недо­
верчиво враждебно — на дело 
той всякога правилно оценява­
ше значението на интелектуал­
ната енергия в процеса на ре­
волюцията и като че се съгла­
сяваше, че в същност, в идеал, 
революцията и избухване имен­
но на тази енергия, ненамери­
ла в изживените и тесни усло­
вия възможност за своето за­
кономерно развитие.

Помня, бях у него с трима 
членове на Академията на на­
уките Разговорът беше за не­
обходимостта от реорганизация 
на едно от висшите научни 
учреждения в Петербург. Като 
изпрати учените. Ленин задо­
волено каза:

— Това разбирам. Тава са 
умници. Всичко у тях е про­
сто, всичко е формулирано 
строго, изведнъж виждаш, че 
хората добре знаят какво ис­
кат. С такива да се работи е 
истинско удоволствие. Особено 
ми хареса този. . .

Той назова едно от крупни­
те имена на руската наука, а 
след един ден вече ми гово­
реше по телефона:

— Попитайте С. ще дойде

ли на работа с нас?
И когато С. прие предложе­

нието, това искренно зарадва 
Ленин: като потриваше ръце 
той се шегуваше:

— Ето тъй, един по един, 
ние ще привлечем всички рус­
ки и европейски Архимедовци 
и тогава светът ще не ще, ще 
се преобърне.

. , . Той можеше с еднакво 
увлечение да играе на шахмат, 
да разглежда „История на ко­
стюма“, с часове да спорим с 
другари, да лови риба с въди­
ца, да ходи по каменистите пъ­
теки на Капри, нагорещени от 
честното южно сленце, да се 
любува на златните бои на 
Дрек и на мръсните деца на 
рибарите. А вечер, като слу­
шаше разказите за Русия, за 
селото, завистливо въздъхва­
ше: „А пък аз малко познавам 
Русия Симбирск, Казан, Петер­
бург: заточението — и това е 
почти всичко“.

Той обичаше смешното и се 
смееше с цялото си тяло, дей­
ствително »се заливаше“ от 
смях, понякога до сълзи. На 
късото характерно възклица­
ние „хм-хм“ той можеше да 
придава безкрайна гама отсен­
ки — от наранителна ирония

до предпазливо съмнение, и 
често пъти в това „хм-хм“ зву­
чеше остър хумор, достъпен 
на човек твърде проницателен, 
добре познааещ дяволските без­
смислици на живогт.

Широк, набит, с череп на 
Сократ и всевиждещи очи на 
голям хитрец, той често пъчи 
вземаше странна и малко ко­
мична поза — отметне глава 
назад и като я наведе към ра­
мото, пъхне палците си някъ­
де под мищница, в жилетката. 
В тези поза имаше нещо уди­
вително мило и смешно, нещо 
победоносно — петлешко и той 
цял в такава минута сияеше от 
радост, велико дете на окая­
ния този свят, прекрасен чо­
век, който трябваше да се при­
несе в жертва на враждата и 
омразата за осъществяване де 
лото на любовта и красотата.

Неговите движения бяха ле­
ки, ловки и пестеливият, но 
силният жест, напълно хармо- 
нираше с неговата реч, също 
така пестелива на думи, изо­
билна на мисли. И на лицето 
на монголския тип горяха, иг­
раеха тези остри очи на неумо­
лим преследвач на лъжата и 
нещастието в живота, горяха с 
прижумяване, подмигане, с иро­

нично усмихване, светвайки от 
гняв Блясъкът на тези очи 
правеше неговата реч още по- 
страстна и страшно ясна. По- 
някока ти се струваше, че не­
укротимата енергия на неговия 
дух пръска искри из очите му 
и думите наситени с нея, бле­
стят във въздуха.

... И беше той изцяло 
руснак с „хитринката“ на Баси 
лий Шуйски, с желязната во­
ля на протопоп Авакум, с не­
обходимата за революционера 
праволинейност на Петър Вели 
ки. Той беше руснак, който 
дълго живя извън Русия, вни­
мателно разглеждайки своята 
страна, — отдалеко тя изглеж­
да по-живописна и по-ярка. 
Той правилно оцени нейната 
потенциална сила — изключи­
телната талантливост на наро­
да, още слабо изразена, непо- 
тикната от историята, тежка и 
мудна, но талантливост навред 
върху тъмния фон на фанта­
стичния руски живот, блестящ 
с златни звезди.

Владимир Ленин разбуди 
Русия и сега тя няма да за­
спи.

М. ГОРКИ



ПОДЕМ
Редакция и администрация 

ул. Д. Благоев 3 тел. 176 
Годишен абонамент 300 лева.

SO ГОДИНИ МУЗИКАЛНО ДРУЖЕСТВО 
„РОДНИ ЗЙУЦИ"

Един от музикалните градо­
ве в страната ни е градът на 
Войникова — родния Шумен, 
който не напразно е спечелил 
това име, защото из неговите 
среди излязоха редица видни 
музикални дейци, чиито имена 
правят чест за страната ни. 
Проф. Панчо Владигеров, 
проф. Андрей Стоянов, проф. 
Веселин Стоянов, ѵпроф. Ди­
митър Радев, Васил Стефа­
нов, Васил Чернаев, Сия 
Войникова и много други му­

зикални сили, са все негови 
чеда, затова нашия град с пра­
во се гордее с тях.

Но не само тям Шумен дъл­
жи това завидно име на музи­
кален град. В него цъфти и 
крепне полувековното музикал­
но дружество „РОДНИ ЗВУ­
ЦИ“, което в продължение на 
50 години, школува подраства 
щето поколение—в любов към 
музикалното изкуство, в любов 
към родната песен. Десетки 
и стотици млади шуменци са 
минали през тази школа- като 
любители — и след това като 
специалисти са пръскали му­
зикалната култура и наслада 
всред своите съграждани—слу­
шатели. Концертите на музика­
лното д-во „Родни звуци“ в 
продължение на 50 години са 
били винаги празник за Шумен 
Всяка местна проява в полето 
на хоровото дело е била вина­
ги свързана с името на друже­
ството и ето защо, да се гово­
ри за музикалният живот в 
града — без да се започне от 
името на дружеството е нещо 
невъзможно.

Създадено от любители и 
разчитащо предимно на такива, 
Шуменското музикално друже­
ство „Родни звуци“ е отстоява­

ТРЕТЯКОВСКАТА ГАЛЕРИЯ
Една от най-старите, всемир­

но известна богата сбирка на 
творения на изобразителното 
изкуство—живопис, скулптура, 
графика, художествени гобле­
ни—се намира в Москва.

Павел Ммхаилович Третя- 
нов, заедно със своя брат, съ­
бират в течение иа четвърт век 

Обявления: 30 лв. кв. см 
и 20 лв. на дума

ло на всички превратности и 
сътресения, защото е изникна­
ло из средите на народа, за да 
служи на самия народ. Тая ве­
лика идея то провежда ето ве­
че 50 години от 1898 година 
до днес, за да я провежда все 
така всеотдайно във вековете.

Започнало дейността си с ма­
лък хоров състав-днес дружест­
вото работи с два здрави ан- 
самбла — смесен и мъжки, в 
които пеят както младежи и 
девойки, така и възрастни хо­
ристи, имащи зад себе си 30— 
40 годишна музикална деятел­
ност. Със своята песен те вдъ­
хват вяра и упование в млади­
те и заедно с тях творят музи­
калният прогрес в родният си 
град

Дейността на тия два съста­
ва не е ограничена само в из­
насяне на традиционни концер­
ти и ето защо ние ги виждаме 
постоянно пред шуменското 
гражданство при всички тър­
жества и чествувания. Нито ед­
на всенародна манифестация от 
9 септември 1944 год до сега 
не е минала без тяхната бодра 
песен. В тия дните манифестират 
своите постижения и привърза­
ност към делото на Отечествен 
фронт.

В надвечерието на своя пет­
десет годишеи юбилей—всички 
членове на дружеството — от 
най-младият до най старият, 
начело със своя талантлив ди­
ригент Г, Бабачев, са се за­
претнали на работа, за подгот 
вяне на тържествения петдесет 
годишен юбилен концерт, ръ­
ководени от желанието да по­
кажат на дело постиженията 
си—резултат от дългата без­
възмездна съзнателна работа в 
продължение на половин век.

творби на руските художници 
и скулптори. В 1892 г. те по­
даряват. картинната галерия на 
град Москва. Тогава галерията 
наброявала към 1278 картини. 
Сега Третяковската галерия за­
ема 52 зали, от които на съве­
тските художници дадени 
обширни салони. Тук може да 
се проследи развоя на руското 
изкуство от древна Русия до 
настоящата, социалистическа 
епоха. Посетителят има възмож­
ност да разгледа съветското 
изкуство във връзка с предхо­
ждащото го руско изкуство, 
чиито най-добри реалистични 
традиции то наследи и развива 
на нова, социалистическа осно­
ва.

За големи майстори на из­
куството са отделени специал­
ни салони, където се излагат 
не отделни творби, а цялото 
творчество на майстора. Посе­
тителят получава цялостно впе­
чатление за всеки от майсто­
рите.

Богато и разнообразно са 
представени майсторите от 18 
век Рокотов, Левицкий, Борд- 
виковский и др.

С нас е Ленин
♦ І
I Когато святът се нов из прах роди
♦ От старите кумири повалени, ♦
t Ний носехме кат знаме в труд, в беди $
♦ И в бой словата: мъдри с нас е Ленин. І

: ., I
* Кога денят с'тобагрен заискри *
| И зацъвтя с огньове разпилени,
♦ Чак от Кавказ до Фински канари ♦
f Слова^гърмяха: мъдри с нас е Ленин ♦
| :
♦ Кога в борба свещенна с врагове — ♦

Слепци, от мощ народи окрилени, ?
| Великият ни Сталин призове, *
S Ний пак мълвим: велики с нас е Ленин! ;
♦ 2
♦ І♦ Максим РИЛСКИ ’

В салоните на представите­
лите на първата половина на 
19 век—Кипринский, Тропинин, 
Венецианов, Федотов и на вто­
рата половина на 19 век—Кра» 
меки, Ге, Васнецов, Поленов 
виждате разнообразието на 
творческите задачи, търсене на 
историческите и социални те­
ми.

Не класиците на руския реа­
лизъм от втората половина на 
19 век, които синтезираха в 
своето творчество всичко най- 
хубаво, което притежава руско­
то изкуство са дадени най-хуба­
вите салони. В тях са изложе­
ни творбате на Репин, Сури- 
ков, Левитан, Серов.

Грамадното богатство на Тре­
тяковската галерия до револю­
цията бе достъпно само за ог­
раничен кръг хора.

Съветското правителство да­
де на Третяковската галерия 
онова място, което има изкуст­
вото в социалистическото об­
щество.

Широко се отвориха врати­
те на гелерията за всички 
граждани на великата страна 
социализма.

Изящните репродукции, кои­
то са изложени в салона на 
Популярната банка в нашия 
град, ще ни дадат представа за 
оригиналите, намиращи се в 
Третяковската галерия в Мос­
ква.

М. Василева

Чзстаузане 25 годишнината 
от смъртта на Ленин

Във връзка с 25 годишнина­
та от смъртта на създателят на 
съветската държава Владимир 
Илич Ленин на 21 т. м. с*  
устройват събрания в читали­
ще „Добри Войников“ — док­
ладчик Н. Колев, чит. »Напре­
дък ' — докладчик — Ст. Стан*  
чев, салона на ОРПС—Миленов 
гарата-Тинка Кръстева, мъж*  
ка гимназия —• Казаков, Тра­
кийски квартал — К. Попов, 
клуба „Август Попов" — Крум 
Арнаудов, арменското читали­
ще — Ж. Вълев и „Нювваб* —. 
Шпатов.

Събрания за чествуване го­
дишнината на / Ленин ще се 
проведат н в селата на околи­
ята.

Нохтта ирежиера 
на теазс^ьра

След успешното изнасяне на 
комедиите „Почивен ден“ от 
В. Катаев и „Тартюф" от Мо- 
лиер, Шуменският народен теа­
тър през тази седмица предста­
вя за първи път комедията 
сатира „Дохрдно място“ от 
големият руски класик-драма­
тург А. Н. Островски. Тази 
сатира е поставена ;от режисьо­
ра на Софийския народен те­
атър Александър Иконогра- 
фов. По своя актуалени навре­
менен сюжет, сатирата буди го­
лям интерес сред театралната 
публика.

Обсъждане на изложба
Българо-съветското дружест­

во устройва на 18 т. м., 7 ча­
са б часа вечерта в салона на 
популяната банка публично 
обсъждане на изложбата на 
картини от Третяковската гале­
рия. Докладчик председателя 
на дружеството др. Крум Ар- 
наудоя.

Поканва се гуажданството да 
посетят обсъждането.

Предстоящ концерт
Днес, 17 т. м. в 8 часа вечер­

та в салона на театър „Одеон*  
военен ансамбъл за песни и 
танци ще изнесе голям 
концерт, на който ще бъдат 
изпълнени песни от наши и др 
славянски автори. Диригент е 
известният музикален деец др 
Димитър Хинов.

Без Лвнии по ленински път
Изминаха 25 години от смър­

тта на Владимир Илич Ленин, 
основателят и вождът на Ко­
мунистическата Партия, създа­
телят на Съветската държава 
От тогава прогресивното чове­
чество в цял свят почита паме­
тта на най-великият човек в 
историята, чиято революционна 
дейност, чието прогресивно уче­
ние и чиято неукротима сила 
на духа оказаха велико прео­
бразователно влияние върху 
развитието на народите. Осъ­
ществяването на лениновото 
учение даде своите плодсве, 
Ленин и създадената от него 
Болшевишка партия коренно 
измениха историческият път на 
развитието на Русия, изведоха 
я от глухия път, на пътя на 
прогреса и социализма. Разви­
тието на Съветска Русия вър­
веше така, както предвиди Ле­
нин На 20 ноември 1922 годи­
на на пленума на Московския 
съвет Ленин завърши речта си 
с увереност, че колкото и да е 
трудна задачата за построява­
нето на социализма в изоста­
налата и разорена страна, Ру­
сия ще бъде социалисти­
ческа.

Даже приятелите на Съвет­
ска Русия в това време трудно 

можеха да си представят, че 
съветската страна може бързо 
да ^възстанови народното си 
стопанство, да достигне довоен­
ния уровен и да върви напред 
към нова техническа и социал- 
на^база.

Йосиф Вя^сарионозич Ста­
лин, след смърта на своя учи­
тел всестранно работи, разви и 
осъществи на дело лениновия 
план за преобразуването на Ру­
сия на социалистически нача­
ла.

Ленин и Сталин изхождаха 
от това, че в съветската стра­
на има всичко необходимо за 
построяването на новото обще­
ство без експлоатотори и под- 
тисници.

След смъртта на Ленин, под 
ръководството на Сталин, се 
осъществи генералната линия 
на социалистическата индустри­
ализация на страната,

Сталиновите петилетки изме­
ниха облика на страната. За 13 
години (от 1928 до 1940 годи­
на) четири—пет пъти се увели­
чи производството на чугун и 
стомана, пет и повече пъти се 
увеличи добива на въгллища, 
три и половина пъти добива на 
петрол. През годините на пети­
летките в СССР се появи авиа­

ционна, автомобилна, тракторна 
и др. много важни отрасли на 
индустрията, каквато имаше в 
царска Русия. Хиляди нови, на­
пълно съвременни индустриал­
ни предприятия започнаха да 
снабдяват страната с машини, 
мотори, трактори, автомобили, 
самолети и др.

Следвайки заветите на Ленин, 
съветската страна тури край на 
вековната изостаналост на сел- 
ското стопанство, Вместо дреб­
ното стопанство беше създаде­
но крупне-механизирано сициа- 
листическо селско стопанство. 
Преди втората Световна война 
по нивите на страната работеха 
500 хиляди трактори, 183,000 
комбайни и огромно количест­
во други земеделски машини. 
В резултат, рязко се увеличи 
продуктивността на селското 
стопанство — в невиждано кра­
тък срок СССР премина такъв 
път на развитие, за който в 
капиталистическите условия би­
ха били необходими много де- 
ситилетия.

Сбъдна се това, за което меч­
таеше Ленин.

През времето на социалисти­
ческото строителство в Съвет 
ският съюз се извърши истин­
ска културна революция. Беше 
осъществено всеобщото задъл­
жително обучение на цялото 
подрастващо поколение. Мили­

они работници, селяни, съвет­
ски младежи и девойки полу­
чиха средно образование. В ре­
зултат се появи многобройна 
интелигенция, която верно и 
честно служи на народа.

Съветското общество възпи­
та нов човек — активен борец 
и строител на новия живот. 
Свите високи морални качества, 
високо съзнание за дълг пред 
народа, своята преданност към 
Родината и делото на социализ­
ма съветските хора показаха 
през годините на великата Оте­
чественна война. Съветският 
народ с своята самоотвержена 
борба спаси световната цивили­
зация от фашистките погромад- 
жии, освободи народите на ев­
ропейските страни от хитлеро- 
вото юго и с това заслужи 
признанието на цялото прогре­
сивно човечество.

От втората световна война 
Съветският съюз излезе като 
здрава и силна държава. Всяка 
друга несъветска страна след 
такива нечувани опустошения, 
огромни загуби в хора, би би­
ла отхвърлена с десетки годи­
ни назад и би се превърнала 
във второстепенна държава. Съ­
ветският съюз, с неговият 
нов обществен и държавен 
строй, можеше да издържи по­

добно изпитание и да излезе 
победител в борбата против 
хитлерэва Германия, която бе­
ше най-мощната капиталисти­
ческа страна в Европа Съвет­
ският народ, въоръжен с уче­
нието на Ленин коренно изме­
ни историческия път на разви­
тието на Русия, преобразува 
старото общество в социалис­
тическо и с това постави съве­
тската държава на чело на све­
товния прогрес и цивилизация.

Ленин откри пътя за освобо­
ждаване трудещите се от ек­
сплоатация, от нужда и лише­
ния, от национален гнет. Той 
озари със своето учение пътя 
към светлото бъдеще. Ето за­
що лениновите идеи станаха 
близки и разбрани за десетки 
милиони труженици от целия 
свят.

Дведесет и пет години след 
смъртта на Ленин съветските 
хора се борят и строят кому­
низма под знамето на Ленин, 
под ръководството на Сталин. 
Затова е прието в СССР да се 
казва — Сталин — това е Ле­
нин днес. Делото на Ленин и 
Сталин е непобедимо.

Общ. стоп, графическо предп. »Г. Димитров“ • Шумен, 2 -1949 
(бмяше .Спя« Попов*)


